UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Pastorum Concionatorumque Instructio

Borromeo, Carlo

Coloniae, 1587

VD16 B 6753

Caroli Cardinalis Borromei Vita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51263](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51263)

II

CAROLI CARDINA- LIS BORROMEI VITA.

VAE est natura humana peruersitas, vt quæ imitari nos posse diffidimus, falsa putemus, aut debita laude defraudemus. Sic Inuidia Virtutis hostis perpetua iudicium peruertit, & superbia vitiorum omnium mater virtutem obscurare nititur. De illis, qui ex hac corporis custodia egressi sunt, posteritas recte iudicat, res ab illis egregie gesta tunc commemorantur libenter, quia nemo qui viuit inde vel minimam existimationis iacturam facere potest. Quis enim cum mortuo contendat? Quis mortuo inuideat? Quis à mortuo vlllo in genere laudis superari molestè ferat? Caroli Cardinalis Borromæi vitam, & mores explicans, variarum virtutum exemplar proponam. Nobilibus viris vera nobilitatis formam indicabo. Episcopis pastoralibus eius virtutibus stimulus iniicietur. Cardinalibus singulis exempla egregia proponentur. Sanctus Bonauentura Cardinalis in Concilio Lugdunensi à Petro Tarantasio Cardinali Ostiensi, qui Pontifex Maximus creatus, Innocentius V. appellatus est, fuit laudatus. Inde nobis relictum exemplum est, vt Cardinales illi, qui virtutum specimè reliquerunt, ad eorū imitationē excitandam, qui viuunt & qui consecuturi sunt laudentur. Cum egregia nobilitate humilitas. Cū contemptu rerum externarū
anima

animi celsitudo . Cum magna hilaritate castigatio
 corporis perpetua, Sacrarum literarum studium af-
 siduum. Cum varijs, & maximis negotijs inuictus a-
 nimus mira humanitate temperatus . Mortis contē-
 ptus cum interiore gaudio . Charitas eximia erga
 pauperes indicijs declarata plurimis cum vitæ etiam
 periculo. Prædicationis studium meditationibus , &
 precibus assiduis enutritum . Pascendarum anima-
 rum excellens quædam ars. Synodorum consocienda-
 rum documenta præclara. Quid moramur ? Virtu-
 tum omnium specimen nobilibus viris cuiuscunque æ-
 tatis, Episcopis, & omnibus, quibus animarum cu-
 ra est credita, Cardinalibus in primis affert Caroli
 Cardinalis vita, quæ sine vlllo fuce, sine verborum
 lenocinijs explicanda est, vt debitus honor totius san-
 ctitatis auctori Deo tribuatur. Vt, qui viuens ad-
 huc fœcundam perniciem, Inuidiam virtutis præ-
 stantia superauerat, prosit etiam mortuus Ecclesia
 Dei; aliqui nostrum non habeamus vnde ignauiam
 excusamus nostram, qui tam longe à præstantissimi
 viri, cuius sermonibus longo tempore frui licuit, vir-
 tutibus absumus.

COMITVM Borromæorum familiam, Medio-
 lani in nobilissima illa ciuitate in primis florentem
 ignorat nemo. Vitæ illius quoque gens Patavij perue-
 tusta est, & quidem ex viriusq; stirpis genere Ca-
 roli nostri maiores originem duxerunt. Est etiam no-
 bilitatis laus quædam, nimirum quod est veluti sti-
 mulus ad virtutes, & deterret maxime homines, ne
 in illam infamiam incidant, vt à maiorum suorum
 virtute

virtute degenerare videantur. Pietatis Borromea familia precipua laus fuit, & sincera religionis, cuius Carolus adhuc puer ita fuit studiosus, vt in conficiendis altaribus pueritia suae tempus ferè totum consumeret, cum interea parentibus, & magistris obediens, & dicto obsequens valde esset. Senilis quadam in eo apparebat prudentia, ita vt eius aequales illum venerarentur. Giberto patre viro forti, & honorato, & matre Margarita ex Medicea familia est genitus, quae Ioannis Angeli Medicei, qui postea Pius IV. Pontifex Maximus est dictus, & Ioannis Iacobi Marignani Marchionis soror. In ea constans, & virilis animus fuerat, cuius exemplum in omni sua vita Carolus filius, vt strenuus Christi miles in Christiana militia, & egregius gubernator in gubernatione Ecclesiastica se ostendit: A natura huiusmodi duxerat ingenium, vt minus velle, minus appetere quicquid velle, quicquid appetere sibi in animum induceret: quare sibi omni studio conandum saepe dicere consueuerat, vt assuesceret velle, quod laudabile esset, & appetere, quae sua natura appetenda sunt: sibi enim timèdū valde censebat, si à recto virtutis tramite deflectere cœpisset, in maximas se prolapsurū calamitates, quā sapiētia adolescentēs vtinā multi senes imitarentur. Ticini aliquot annos iuri civili, & canonico operā dedit, charus equalibus, senibus admirabilis, acceptus omnibus. Vigésimum tertium annū agebat, cum Ioannes Angelus eius auunculus ad Summi Pontificatus fastigium euectus est. Cum autem primum Romam venisset, in Sacrum Cardinalium Collegium

Collegium

Collegium cooptatus, & Mediolanensis Archiepiscopus creatus est. Nemo enim unquam auunculus magis sororis filium quempiam non modò dilexit, sed insolito quodam honore profecutus est, vt Pius Carolum dilexit, & honoribus varijs affectit. Profectò ita se res habet. Nihil est modestia amabilius, & nihil quidpiam humilitate sublimius explicari potest. Honores plerunque fugientes sequuntur, auidè illos appetentes fugiunt. Hortabantur plurimi Carolum, vt sacerdotia pinguiora peteret, vt rei familiari, & redditibus augendis studeret, qui cum responderet, se satis diuitem futurum, si Deum timeret, & si nosset vti illis, qua sua sponte pro sua benignitate eius auunculus Christi Vicarius illi donauerat. Pius animi moderationem admirabatur, & in dies magis eius in Carolum amor augebatur. Sanctæ Sedis Apostolicæ negotia precipua, & maxima Carolus tractabat egregia fide, & singulari diligentia. Principum legatos audiebat, negotiorumque omnium summam ad Pontificem summum bis in die referebat. Neminem ipse unquam decepit, nunquam vllum pollicitationibus, & inani spe lactauit. Illa ætate florente in tanta rerum copia, blandientibus, & adulantibus quam plurimis, cum maxime transgredi posset, non est transgressus. In nullam vel minimam incontinentie suspitionem incidit, quia maxime omnium peccandi occasiones fugit. Singulas diei horas rectè collocare nouit, ita vt omnium virtutum exemplar extiterit, & eius domus seminarium præstantissimorum
hominum